46.

Quis potest esse sobrius?—Omnis homo potest esse sobrius.—Possuntne errare sapientes homines?—Sapientes homines errare possunt.—Potestne Deus errare?—Deus numquam errare potest.—Potestne animus perire?—Animus hominum perire non potest.—Nonne homines felices esse possunt?—Multi homines felices esse possunt, sed non volunt.—Nonne homo debet esse contentus?—Homo debet esse contentus.—Quis potest esse liberalis?—Qui dives est, potest et debet esse liberalis.—Qui vivere non possunt?—Qui edere et bibere nolunt, vivere non possunt.—Nonne me laudare debes?—Ego te laudare debeo.—Potesne mihi dare quod video?—Id tibi dare volo.—Potesne tantum vini quantum aquæ bibere?—Tantum unius quantum alterius bibere possum.

47.

Potesne pennam nobis commodare.—Eam vobis commodare possum.—Quis nobis loqui optat?—Ego vobis loqui opto.—Potesne scribere ad fratres?—Scribere ad eos possum.—Quid optas scribere ad eos.—Nihil boni ad eos scribere opto.—Optasne loqui amico tuo?—Ei loqui opto, sed domi non est.—Ubi est ille?—In domo sororis suæ est.—Quid vis facere cras?—Nihil facere volo.—Et perendie?—Ad patrem meum scribere volo.—Quid vult facere servus?—Servus laborare vult.—Quis ad bellum ire vult?—Davus ire vult, sed ad bellum ineptus est.—Non-

ne plus vini quam ego vides.—Plus vini quam tu video.—Cui mensam commo-
dare vis.—Eam amicis meis commodare volo, sed hodie non possum.

48.

Leccion 24.^a—Quid vis facere?—Ad urbem ire volo.—Cui vis loqui?—Duci loqui volo.—Quando vis ei loqui?—Hodie.—Ubi?—In domo patris mei.—Visne ad me scribere?—Ad te scribere volo.—Quis vult scribere ad me?—Fratres tuos scribere ad te vult.—Possuntne amici scribere ad nos?—Scribere ad nos possunt.—Num epistolam scribere possum?—Eam scribere non potes.—Quis eam scribere potest?—Soror tua eam scribere potest.—Ad quem scribere optat?—Ad patrem suum.—Quis flores mittere vult?—Amici tui eas mittere volunt.—Quos flores mittere volunt?—Sororis tuae flores mittere volunt.—Visne patris mei domum ire.—Patris tui domum ire volo.—Quando ad urbem ire vis?—Cras.—Visne forum ire?—Istuc ire opto.—Qua hora?—Nona hora.—Visne patrem tuum videre.—Domi non est.—Ubi est nunc?—In templo.—Num es fessus?—Non fessus sum.

49.

Possuntne amici ad nos scribere.—Ad nos scribere possunt, sed rescribere non possumus.—Quam epistolam rescribere vis?—Patris mei epistolam rescribere volo.—Quis epistolam meam rescribere vult?—Amici tui epistolam rescribere volunt.—Ubi est filia tua?—Filia mea in templo est.—Estne domi mater tua?—In foro est.—Estne in horto pater tuus?—Ibidem est.—Num soror tua est hic.—Non est.—Quando potest esse hic?—Hoc vesperō potest esse.—Potesne hanc noctē esse hic.—Hanc noctē possum esse.—Cujus est illa mensa?—Patris mei.—Cui est ille equus?—Tibi solum est.—Cui vis domum emere?—Matri meae.—Visne ad me aquam afferre?—Aquam tibi afferre volo.

50.

Potesne mihi unum equum mittere?—Duos equos tibi mittere possum.—Num laborare potes?—Nunc laborare non possum.—Quando laborare potes?—Cras; nunc non possum.—Num fratres tui ad hortum ire volunt?—Nunc ire nolunt.—Quis tibi hanc pennam mittere vult?—Magister mihi hanc pennam mittere vult.—Quenam mater liberos suos non videt?—Bona mater liberos suos semper videre optat.—Ecquis improbi amicus esse potest?—Nullus potest.—Nonne omnes terrae incultae sunt?—Quaedam terrae partes incultae sunt.—Quisnam parentes suos scribere optat?—Boni filii parentes suos scribere optant.—Num ad forum ire vis?—Nunc non possum, fessus sum.—Quis fessus non est?—Hic puer non est fessus.

CONJUGACIONES.

51.

Leccion 25.^a—Sumusne homines?—Nos omnes sumus homines.—Suntne homines mortales?—Omnes homines sunt mortales.—Nonne nos sumus homines?—Vos estis homines.—Estne dives amicus?—Amicus meus est dives.—Suntne beati reges?—Beati reges sunt rari.—Nonne ego sum mercator?—Tu mercator es.—Nonne tu es Davus?—Ego sum Davus.—Nonne ego dux vester sum?—Dux tu noster es.—Estne mutabilis homo?—Homo mutabilis est.—Estne Deus immutabilis?—Deus semper est idem, justitia ejus immutabilis est.—Estne caelum opera Dei?—Caelum et terra sunt opera Dei.—Esne miser?—Homo miser sum.—Num mercator es?—Non sum mercator, medicus sum.—Ubi est pater tuus?—In foro.—Nonne tu Romanus es?—Ego civis Romanus sum.—Num es dives?—Non sum dives, sed contentus sum.—Suntne omnes soles stellae.—Plurimae stellae soles sunt.

52.

Estne meum studere?—Tuum est studere, meum docere.—Nonne indocti est sapientiam negligere?—Indocti est sapientiam negligere.—Estne hominis peccare?—Hominis est peccare, sed turpe est peccare.—Nonne regis est imperare?—Regis est imperare.—Estne boni filii parentes suos amare?—Boni filii est parentes suos amare.—Num nostrum est imperare?—Non nostrum est imperare, sed obedire.—Estne honos primum virtutis?—Honus primum virtutis semper erit.—Quis est particeps rationis?—Homo est particeps rationis.—Suntne homines avidi gloriae?—Multi sunt avidi gloriae.—Quis est timidus lucis?—Improbis semper est timidus lucis.—Estne Davus capax amicitiae?—Davus capax amicitiae est.—Num peritus legum est?—Peritus legum non est.

53.

Nonne eratis contenti?—Nos omnes eramus contenti.—Quis erat ingratus?—Davus homo erat ingratus.—Quis superbus erat?—Tarquinius rex superbus erat.—Nonne infelix eras?—Infelix eram.—Eratne felix Brenus?—Brenus dux erat felix, sed homo iniquus.—Nonne Roma urbs magna erat?—Roma urbs erat magna.—Nonne vos eritis felices?—Nos omnes erimus felices.—Estne amicitia sempiterna?—Amicitia nostra erit sempiterna.—Eritne carus hic juvenis?—Hic juvenis erit carus omnibus.—Num contentus est avarus?—Avarus nunquam erit contentus.—Ubi erunt pueri?—In foro.—Tunc semper eris idem qui nunc es?—Ego semper ero idem qui nunc sum.

54.

Ubi amici erunt?—In urbe cras amici erunt.—Quando eritis in foro?—Hodie erimus in foro.—Estne Deus semper ubique?—Semper Deus est, erit ubique.—Nonne particeps ero voluptatis tuae?—Tu particeps eris voluptatis meae.—Estne oblivio remedium injuriarum?—Oblivio remedium est injuriarum.—Nonne cupidus erat pacis Davus?—Cupidus erat pacis Davus.—Estne animal rationis particeps?—Solutus homo rationis est particeps.—Quis studiosus litterarum erat?—Hic puer studiosus litterarum erat.—Num veritatis amantes sumus?—Non semper veritatis satis amantes sumus.

55.

Leccion 26.^a—Fuistine miser?—Valde miser fui.—Nonne Roma magna fuit?—Roma urbs valde magna fuit.—Fueritne vinum acre?—Vinum acre fuerit, sed nunc est dulce.—Nonne prima navis arbor cava fuit?—Prima navis arbor cava fuit.—Num Carthago est?—Carthago fuit, sed non est.—Nonne justus semper fueramus?—Semper fueratis justus.—Fuitne Alexandria aemula Cartaginis?—Alexandria aemula fuit Cartaginis.—Quot fuerunt Romanorum reges?—Septem fuerunt Romanorum reges, quorum ultimus fuit Tarquinius Superbus.—Quis auctor mortis filii ejus fuit?—Auctor mortis horum juvenum pater ipse fuit.—Quot liberi sunt tibi?—Septem mihi sunt liberi.—Quid es tibi?—Domus est mihi.—Estne tibi vinum?—Vinum est mihi.—Nonne est tibi aqua?—Mihi est aqua, sed vinum non est mihi.—Quid est vobis?—Nihil est nobis.—Estne tibi equus tuus?—Equus meus est mihi.—Fuistine durus pater?—Durus pater fui.—Estne firma amicitia nostra?—Amicitia nostra firma semper erit.

56.

Nonne liberi dissimiles sunt parentibus?—Liberi dissimiles sunt saepe parentibus.—Nonne domini similis est servus?—Servus domini similis est.—Estne mors communis omni aetati?—Omni aetati mors est communis.—Estne fortitudo propria viri?—Viri propria est fortitudo.—Nonne ratio et oratio homini propriae fuerunt?—Ratio et oratio homini propriae fuerunt.—Fuitne Davus aequalis fratri suo?—Davus fratri suo aequalis fuit.—Num eadem est memoria hominum?—Memoria horum hominum non est eadem; non omnes homines iidem fuerunt.—Egone otiosus fui?

—Tu semper valde otiosus fuisti.—Nonne pater tuus durus fuerat?—Durus pater meus fuerat.—Fuerasne miles?—Miles fueram, sed nunc nauta sum.—Quis fuerat avidus gloriæ?—Rex fuerat avidus gloriæ.—Quando magna fuit Roma?—Roma urbs magna quondam fuit.

57.

Quot libri sunt tibi?—Tres mihi sunt libri.—Estne tibi liber?—Liber est mihi.—Quid est tibi?—Nihil est mihi.—Estne contentus avarus?—Avarus nunquam erit contentus.—Nonne eris amicus meus?—Semper ero amicus tuus.—Fuistine miser?—Valde miser semper fui.—Nonne imitatores semper fuerunt?—Imitatores semper fuerunt et semper erunt.—Tunc amicus meus eris?—Si fuisti justus, semper ero amicus tuus.—Estne avaritia bona?—Avaritia semper erit fons omnis mali.—Nonne pröbitas grata est Deo?—Pröbitas grata est Deo.—Quis omnibus carus fuerat?—Pater meus omnibus carus fuerat.—Estne Deus mihi propitius?—Deus tibi erit propitius, si bonus es.—Nonne canis homini amicus est.—Canis homini amicus semper fuit.—Nonne aqua necessaria plantis fuerat?—Aqua necessaria plantis et agris fuerat.—Num labor utilis fuerat hominibus?—Non semper labor utilis fuerat hominibus.—Nonne mors terribilis est improbis?—Mors est terribilis improbis.

58.

Leccion 27.—Quis timidus est?—Hic homo timidus est, sed tu, nec timidus nec audax esto.—Nonne Deus erit nobis propitius?—Boni estote, Deus vobis erit propitius.—Nonne esses nauta?—Nisi essem miles, essem nauta.—Tunc esses crudelis si miles esses?—Si essem miles, crudelis essem.—Nonne sumus diligentes?—Este valde diligentes, ut sitis beati.—Suntne justi omnes reges?—Utinam omnes reges essent justi.—Nonne lætus esses, si amicus essem tuus?—Si amicus esses meus, lætus essem.—Fraternè pauper esset nisi industrius esset?—Nisi frater esset industrius, valde pauper esset.—Num homo sapiens est piger?—Homo sapiens non est piger, si piger esset non esset sapiens.—Essentne homines beati, si semper pax esset?—Si semper pax esset, homines essent valde beati.

59.

Nonne sapientes sunt omnes homines?—Utinam omnes homines sapientes essent!—Quid optant boni reges?—Boni reges optant ut populi sui felices sint.—Num omnes homines apti sunt bello?—Non omnes homines apti sunt ad bellum.—Quis est propensus ad iram?—Hic puer: sed tu esto ad iram tardus, ad misericordiam pronus.—Estne ad morbos animus proclivis?—Animus ut corpus ad morbos proclivis est.—Quis erat ad omnes res aptus?—Davus erat ad omnes res aptus.—Nonne idoneus erat studio?—Idoneus ad studium erat, et proprius ad arma.—Nonne sumus parentum gaudium?—Si nos omnes semper essemus diligentes, parentum essemus gaudium.—Essentne homines felices, si rex esset bonus?—Si rex esset bonus, homines essent felices.

60.

Estne malus hic puer?—Hic puer est malus, sed tu bonus esto.—Num homines contenti sunt suâ sorte?—Non omnes homines contenti sunt, sed sorte tuâ esto contentus.—Quid optant parentes?—Parentes optant ut filii sui felices sint.—Essentne generosus frater tuus, si dives esset?—Si frater meus esset dives, esset generosus.—Quis fuerat dignus laudis?—Vir insignis virtutibus semper dignus laude fuerat.—Quæ naves onustæ frumento erant?—Naves meæ onustæ frumento erant.—Estne avarus contentus suâ sorte.—Avarus nunquam contentus est suâ sorte.—Estne Davus sapientiâ præditus?—Davus summo ingenio et prudentiâ præditus est.—Suntne atria regum hominibus plena?—Atria regum hominibus plena sunt, amicis vacua.—Estne veniâ dignus humanus error?—Veniâ dignus est humanus error.—Num pauper inops est amicis?—Non semper pauper inops amicis est.

61.

Leccion 28.—Num pigri homines sunt beati?—Pigri homines non sunt beati; estote diligentes, ut sitis beati.—Num poena necessaria esset, si homo bonus esset?—Si nullus homo malus esset, poena non esset necessaria.—Nonne omnes agri nostri sunt fertiles?—Si non essent fertiles, non essemus felices.—Suntne boni omnes liberi?—Utinam omnes liberi essent boni!—Estne prōdigus hic homo?—Ille homo prōdigus est, sed nec avari ne prōdigi simus.—Nonne dives fuisses, si fuisses prudens?—Si fuissem prudens, dives fuissem.—Num Davus esset exsul, si non superbus fuisset?—Si non superbus fuisset, non esset exsul ab urbe.—Quis dignus erit laude?—Judex qui semper justus fuerit.—Quid prodest?—Id prodest quod satis est, obest supervacuum.—Nonne inertia animis obfuit?—Inertia animis semper obfuit, industria profuit.—Quando amici nobis obsunt?—Amici aliquando nobis obsunt.

62.

Estne firma amicitia tua?—Si non fuisset firma, non fuissem beatus.—Ubi est Davus?—Davus hodie abest ab urbe.—Num Davus alienus a litteris erat?—Alienus a litteris non erat.—Nonne Terentius a plebe oriundus erat?—Ab infima plebe oriundus erat.—Quis exsul ab urbe fuerat?—Tarquinius exsul ab urbe fuerat.—Quis minus fuisset miser?—Si tu fuisses valde industrius, minus fuisses miser.—Num est semper eadem fortuna hominis?—Fortuna hominis non semper est eadem.—Quando abfuimus?—Heri abfuistis, hodie adestis, cras aberitis.—Quid deest avaro?—Avaro omnia desunt, sapienti nihil.—Prosuntne improbi?—Improbi nec sibi nec aliis prosunt.—Nonne bona exempla prosunt?—Nobis bona exempla prosunt.—Quid nobis superest?—Virtus adhuc nobis superest.—Nonne inimici prosunt?—Inimici nobis aliquando prosunt.

63.

Leccion 29.—Estne doctus frater tuus?—Frater meus doctus est, sed vester doctior est.—Egone sum audacior quam tu?—Tu es audacior quam ego.—Suntne fratres nostri doctiores quam tui.—Fratres vestri doctiores sunt quam mei.—Nonne duces sapientes esse debent?—Duces sapientiores esse debent quam milites.—Estne rex senior quam regina?—Rex noster est senior quam regina nostra.—Estne longum scamnum?—Scamnum longius esse debet quam mensa, sed mensa est latior.—Nonne homines essent feliciores, si rex esset severior?—Si rex esset severior, boni homines essent feliciores et locupletiores.—Quis est omnino doctus?—Nemo tam doctus est, ut doctior esse non possit.—Suntne miseri homines locuplēs?—Homines locuplēs sæpe sunt miseriores quam paupēres.

64.

Estne leo animal forte?—Fortior est quam multa alia animalia.—Estne aurum pretiosum?—Aurum pretiosius est quam argentum.—Num est luna tam magna quam terra?—Luna non est tam magna quam terra.—Estne vita mea magis grata quam tua?—Vita tua magis grata est quam mea.—Estne carus ager sterilis?—Ager sterilis non est tam carus quam fertilis.—Quis vestrum suū sorte contentus est?—Nullus nostrum.—Estne doctus hic homo?—Hic homo doctissimus est.—Possuntne errāre homines sapientes?—Etiam sapientissimi homines errare possunt.—Num est omnino perfectus homo perfectissimus?—Homo perfectissimus non est omnino perfectus: Deus solus perfectus est.—Estne Deus sapientissimus?—Deus est sapientissimus, sanctissimus et potentissimus.—Suntne negotia mea difficilia?—Negotia tua difficiliora sunt quam mea.

65.

Estne pulchra soror tua?—Soror mea pulcherrima est.—Fuitne Cicero orator?—Cicero fuit clarissimus Romanorum orator.—Quis potest esse miserior quam exsul?—Nemo potest esse miserior quam exsul.—Nonne noxium est mendacium?—Mendacium est valde noxium.—Estne aqua magis necessaria quam vinum?—Aqua

est magis necessaria quam vinum.—Nonne ventus minus necessarius est quam aqua?—Ventus non minus necessarius est quam aqua.—Estne bona mater tua?—Mater mea est valde bona.—Potestne esse beatus hic puer?—Hic puer potest esse valde beatus.—Quis est doctior?—Davus est doctissimus omnium.—Estne aquilo frigidissimus?—Aquila ventorum frigidissimus est.—Fuitne Homerus clarissimus poeta?—Ex Græcis poetis clarissimus fuit Homerus.

66.

Leccion 30.—Nihilne est divinius ratione?—Nihil est in homine divinius ratione.—Estne lux sonitu velocior?—Lux sonitu velocior est.—Suntne fratres simillimi?—Fratres sæpe simillimi sunt moribus.—Num est facillimum vincere cupiditates?—Difficilius est vincere cupiditates quam hostes.—Estne terra major sole?—Sol multo major est terrâ.—Estne corpus nobilius animo?—Animus corpore multo nobilior est.—Estne victoria melior quam pax?—Pax certa melior est quam sperata victoria.—Estne aurum vilius argento?—Vilium argentum est auro.—Quid peior odio?—Simulatio peior odio est.—Quid prestantius gloriâ?—Scientia est prestantior gloriâ.—Quid virtute amabilius?—Nihil est virtute amabilius.

67.

Nonne canis simillimus est lupo?—Canis simillimus est lupo.—Estne cedrus arbor altissima?—Cedrus est altissima arborum.—Estne crassissimus aer.—Eo crassior aer est, quo terris propior.—Estne amicitia certa?—Amicitia tanto est certior, quanto vetustior.—Nonne est gravis dolor tuus?—Eo gravior est meus dolor, quo culpa major.—Estne magnus equus?—Equus magnus est, camelus major, maximus elephas.—Estne aurum carius justitiâ.—Justitia carior est auro.—Quid glacie frigidius?—Nihil est glacie frigidius.—Estne malus hic puer?—Hic puer est pessimus.—Quod tormentum majus invidiâ?—Nullus tormentum majus invidiâ.

68.

Quid virtute pulchrius?—Nihil virtute pulchrius est, nihil amabilius.—Estne amicum perdere damnorum maximum?—Amicum perdere est damnorum maximum.—Nonne graviora sunt quædam remedia periculis?—Graviora sunt quædam remedia periculis.—Estne aliquid velocius animo?—Nihil est animo velocius.—Quid nobis est dulcior patriâ?—Nihil nobis est dulcius patriâ.—Quid est simillimum vento?—Fortuna simillima vento est.—Quid magis est saxo durum?—Nihil magis est saxo durum.—Suntne profundissimi valles?—Quanto altiores montes, tanto profundiores sunt valles.—Estne bonum vinum vetustum?—Quo vetustius vinum, eo melius est.—Nonne Deo gratus est amor inimicorum?—Hoc Deo gratior est amor inimicorum quo difficilior est.

VERBOS ATRIBUTIVOS.

69.

Leccion 31.—Amas-ne?—Amo.—Ille amat?—Ille amat.—Quis amat?—Puer amat.—Nonne amant homines?—Homines amant.—Num amat improbus?—Improbus non amat.—Nonne amatis?—Amamus.—Quis debet?—Homo debet.—Nonne debetis?—Debemus.—Ecquis debet?—Nullus debet.—Mittisne?—Mitto.—Quis mittit?—Puella mittit.—Nonne mittitis?—Mittimus.—Venisne?—Venio.—Nonne venit mater?—Venit.—Quis nunc venit?—Davus nunc venit.—Illene venit?—Venit.—Num veniunt pueri?—Pueri non veniunt.—Quando veniunt?—Hodie veniunt.—Tunc cras venis?—Hodie venio, sed cras venire non possum.—Quis venit?—Frater meus venit.—Quando venit?—Perendie venit.—Quid legis?—Nihil lego.—Num debet Davus?—Non debet.—Numquid debent homines?—Nihil debent.—Amasne Davum?—Eum amo.—Davus amat te?—Davus me amat.